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Sammanfattning

“När man är så svag kan vem som helst guida dig att göra vad som helst” - En kvalitativ

studie om asylsökandes upplevelser

Syftet med denna studie har varit att analysera asylsökandes upplevelser om ifall

asylprocessen varit brottsgenererande eller ökat den psykiska ohälsan. De kriminologiska

teorier som använts för att kunna förklara relationen är stämplingsteorin, strain, och sociala

band. För att samla in relevant data har en kvalitativ metod använts, då semi-strukturerade

intervjuer hölls med sju individer som i dagsläget är eller tidigare har varit asylsökande. En

semi-strukturerad intervju har även utförts med en tidigare handläggare på Migrationsverket.

Det inhämtade materialet från intervjuerna har analyserats med hjälp av kvalitativ

innehållsanalys. Resultaten av intervjuerna med de asylsökande har visat att de aspekter inom

asylprocessen som skulle kunna vara brottsgenererande eller leda till ökad psykisk ohälsa är

ett kriminaliserande mottagande, rädsla för utvisning eller avslag, ökad psykisk press, eller

effekten av kulturella skiljaktigheter.

Nyckelord: asylprocess, asylsökande, brottslighet, mental hälsa



Abstract

“When you are that weak, anyone can guide you into doing anything” - A qualitative study of

asylum seekers experiences of the asylum process

The aim of this study has been to analyze asylum seekers experiences of the asylum process

and whether it could lead to crime or increased levels of mental illness. The criminological

theories that have been used to answer the questions at issue are stamping theory, strain, and

social bond. A qualitative method has been used in order to collect relevant data. Seven

semi-structured interviews were held with individuals that are asylum seekers now or have

recently been. Another interview was held with a previous administrator at Migrationsverket.

The material was then analyzed using a qualitative content analysis. The main results showed

that the aspects of the asylum process that answer the questions are criminalization of

migration, fear of rejection, increased psychological pressure, and different cultural values.

Keywords: asylum seekers, process, crime, mental health
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1. Inledning
Under hösten 2015 pågick en flyktingkris som påverkade hela världen. Enligt en rapport av

UNHCR (FN:s flyktingorgan) bedömer man att under 2015 var det totalt 65,3 miljoner

individer som befann sig på flykt över hela världen (UNHCR, 2016). Av dessa var det totalt

3,2 miljoner personer som hade sökt asyl och väntade på beslut i värdlandet (ibid). Även i

Sverige hade antalet asylsökande ökat under detta år till följd av den pågående flyktingkrisen,

då det var totalt 162 877 personer som sökte asyl (Statistiska centralbyrån, 2016a) i

jämförelse med 81 301 individer som sökte asyl året innan (ibid). Ökningen av antalet

asylsökande har på senare år lett till ökade politiska debatter där den generella diskursen är

att en ökning av asylsökande leder till en ökning i brottsnivån. Det är dock säkert att

konstatera att påståendet inte har förankring i den officiella brottsstatistiken eller i tidigare

forskning, men att det snarare är ett argument som är grundat i fördomar och emotion hos

varje enskild individ. Forskningen som finns om asylsökandes brottslighet har haft delade

resultat och kunskapen kring huruvida asylsökande är överrepresenterade inom brottslighet är

i dagsläget komplicerad. Eftersom det inte finns tillräckligt mycket forskning som visar på

om asylsökande begår mer brott eller inte är utgångspunkten i denna studie att det inte finns

tillräckligt mycket information om frågan för att kunna analysera asylsökandes brottslighet i

dagsläget. Det finns däremot forskning och brottsstatistik som tyder på att invandrare överlag

är överrepresenterade inom vissa brottstyper. Eftersom den brottsstatistiken även inkluderar

alla former av invandring som arbetskraftsinvandring och anhöriginvandring, och inte alla

invandrare har gått igenom asylprocessen på senare år, har denna statistik inte inkluderats i

studien.

Under själva flyktingkrisen var diskursen om asylsökande annorlunda än vad den är idag. En

våg av engagemang, medmänsklighet och empati sköljde över Sverige, och många svenskar

var positiva till ökad invandring. Man diskuterade då den potentiella ekonomiska tillväxten

som kan uppstå (Statistiska centralbyrån, 2016b) och den dåvarande statsministern Fredrik

Reinfeldt uppmuntrade den svenska befolkningen till att öppna sina hjärtan för att kunna

hjälpa individer som befinner sig på flykt. Tonen på samtalet om detta ämne förändrades

snabbt och det är därför relevant att studera hur det påverkar individer som i dagsläget söker

asyl.
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Ämnet som ska studeras har relevans för kriminologi då det berör ett ämne som är högst

aktuellt i samhället idag. Eftersom frågan om ökad brottslighet på grund av invandring, i

synnerhet på grund av skyddsskäl fått mycket uppmärksamhet i politiska debatter anses det

vara relevant att även inkludera de asylsökandes egna upplevelser i diskussionen. Om

resultaten i denna studie tyder på att asylprocessen på något sätt har varit brottsgenererande

får man en möjlighet att arbeta specifikt med just de brottsgenererande aspekterna i

asylprocessen för att minska risken för brottslighet, och kunna implementera åtgärder som på

sikt skulle kunna leda till minskad risk för brottslighet

1.1 Syfte och frågeställningar

Denna studie syftar till att få en djupare förståelse för hur de asylsökande upplever att

asylprocessen skulle kunna vara brottsgenererande, alltså om asylprocessen i sig kan leda till

att asylsökande begår brott. Vidare studeras även vilket förändringsarbete som kan utföras för

att man ska kunna minska risken för brottslighet bland asylsökande. Utifrån ovanstående

syfte har därför följande frågeställningar formulerats:

● Hur upplever asylsökande att asylprocessen skulle kunna vara brottsgenererande?

● Vilka förändringar i asylprocessen skulle kunna implementeras för att minska risken

för brottslighet bland asylsökande?

Frågeställningarna ska besvaras genom ett antal intervjuer med personer som tidigare har,

eller som i nuläget genomgår asylprocessen. Intervjuerna ska handla om hur asylprocessen

gick till, om de har förslag på vilka aspekter man skulle kunna förändra inom asylprocessen,

och individernas psykiska hälsa, för att i sin tur kunna minska risken för brottslighet. Målet är

att få en ökad förståelse om hur asylsökanden upplever att asylprocessen som den är idag

skulle kunna leda till brottslighet. En intervju ska även utföras med en tidigare handläggare

på migrationsverket för att få ett till perspektiv på hur asylprövningarna enligt praxis ska gå

till och vilka problem man kan stöta på som handläggare.

1.2 Förklaring av begrepp

Asyl - När en individ ansöker om asyl innebär det att man ansöker om fristad eller skydd i ett

annat land än sitt egna hemland (Migrationsverket, 2021a).
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Asylsökande - En person som kommit till Sverige och ansökt om asyl, men som ännu inte

fått ett besked på sin asylansökan får titeln asylsökande (ibid).

Flykting - En person som kommit till Sverige och ansökt om asyl och som fått sin ansökan

om asyl beviljad får titeln flykting (ibid).

Premigration - En flyktings liv innan de flytt från sitt hemland (Socialstyrelsen, 2015. s. 8).

Flykt - Resan som asylsökande gör från hemlandet till det land där de söker asyl (ibid)

Postmigration - Perioden från att en person som befunnit sig på flykt nått det nya landet till

att de får ett beslut på sin asylansökan (ibid).

Asylprocess - De olika steg som en individ som söker asyl behöver gå igenom.

(Migrationsverket, 2021a). Asylprocessen inkluderar allt från när individen kom fram till

värdlandet tills att ett beslut har tagits av Migrationsverket

LMA-kort - LMA är lagen om mottagande av asylsökande (Migrationsverket 2021b).

LMA-kort är ett plastkort med ett foto som visar att personen är asylsökande (ibid).

UNHCR - FN:s flyktingorgan, vars huvudsakliga syfte har varit att skydda flyktingars

rättigheter och välbefinnande (UNHCR, 2021)

1.3 Disposition

I kapitlet om den tidigare forskningen redogörs det för den tidigare forskningen som finns

kring asylsökanden och asylprövningar. Den tidigare forskningen inkluderar aspekter om

asylprövningen, psykisk ohälsa bland asylsökande, samt ett kriminaliserande mottagande. I

kapitlet om teorier beskrivs de teorier som kan användas för att beskriva på vilka sätt

asylprocessen skulle kunna vara brottsgenererande. De teorier som beskrivs i detta fall är

stämplingsteorin, strain, och sociala band. I kapitlet om metod beskrivs tillvägagångssättet för

att kunna samla in information som behövs för att kunna utföra studien, samt vilka

analysmetoder som kommer att användas. En diskussion om studiens validitet, reliabilitet,

generaliserbarhet, maktasymmetri, samt de etiska aspekterna inkluderas. I kapitlet om resultat

och analys presenteras resultaten som kommit fram under studiens gång. Det finns även ett

kapitel med diskussioner, där resultaten diskuteras samt diskussioner om hur man kan gå

tillväga för att arbeta vidare med dessa resultat.
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2. Tidigare forskning
I följande del av uppsatsen presenteras det nuvarande kunskapsläget om asylsökandes

situation. Litteratur som studerats söktes främst via olika institutioner, som UNHCR och

Socialstyrelsen, men även Discovery1 och Google Scholar har använts för att hitta tidigare

studier kring ämnet. För att underlätta läsningen har den tidigare forskningen delats upp. I

den första delen bedöms kvalitén i asylprövningen, där en studie som gjordes av UNHCR i

samband med Migrationsverket presenteras. I denna studie har man undersökt hur

Migrationsverket tillämpat 1951 års flyktingkonvention i praktiken. I nästa del presenteras

forskning om psykisk ohälsa, där det har hittats studier som visar på bredden av psykisk

ohälsa bland asylsökande, och även sambandet mellan psykisk ohälsa och brottslighet. I nästa

del presenteras även forskning om ett “kriminaliserande mottagande”, där man haft som syfte

att studera asylsökandes brottslighet där forskning från olika länder har gett olika resultat

kring huruvida asylsökande är överrepresenterade inom brottslighet eller inte samt vilka

orsaker som kan ha lett att sambandet uppstått.

2.1 Kvalité i asylprövningen

Att det är påfrestande för människor att behöva befinna sig på flykt är en förståelig del av

asylprocessen. Detta är en av flera anledningar till varför Sveriges mottagande av

asylsökande regleras i lag 1994:137. Lagen om mottagande av asylsökande ger förtydlingar

om hur sysselsättningar och bistånd för asylsökande som antingen har fått eller har sökt om

uppehållstillstånd ska skötas. Man förtydligar i denna lag att Migrationsverket har

huvudansvaret kring att ta emot asylsökande, samt att de har ansvaret driva de förläggningar

som används som boenden. Lagen konstaterar att mottagandet av ensamkommande under 18

år sker inom kommunerna, där kommunerna har det huvudsakliga ansvaret att anordna ett

lämpligt boende. Migrationsverket ska även förse individerna på förläggningarna med

sysselsättningar genom exempelvis svenskundervisning eller annan verksamhet som kan leda

till en mer meningsfull vistelse.

En studie som är gjord av UNHCR i samarbete med Migrationsverket hittades. Syftet med

studien var att undersöka kvalitéten i svensk asylprövning genom att undersöka hur

Migrationsverket har tillämpat 1951 års konvention om flyktingars rättsliga ställning

1 Databasportal för att söka vetenskaplig litteratur från flera databaser samtidigt
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(UNHCR, 2011. s. 6). I flyktingkonventionen definierar man begreppet flykting, samt vilka

rättigheter en person som befinner sig på flykt har; exempelvis rätten att arbeta och att utbilda

sig. Flyktingkonventionen definierar också vilka skyldigheter individen har när de kommit till

värdlandet.

Studien som utfördes har omfattat observationer av 56 asylutredningar som utretts vid elva av

Migrationsverkets asylprövningsenheter under perioden oktober 2009 - juni 2010. Studien

har även inkluderat en analys av 200 beslut som Migrationsverket har fattat under perioden

juli - december 2009 (UNHCR, 2011. s. 7). Resultaten tyder på att Migrationsverket ur flera

aspekter har utfört ett omfattande förbättringsarbete på senare år, delvis på grund av fler

asylprövningsenheter men också på grund av olika projekt, exempelvis Kortare Väntan.

(UNHCR, 2011. s. 202) Då det uppfattas som påfrestande att behöva vänta en längre period

på besked på sina ansökningar har Migrationsverket haft som mål att kunna ta ett beslut i

asylprövningar inom tre månader, och därmed kunna erbjuda asylsökande kortare väntan på

sina beslut än tidigare.

UNHCR ser däremot även fler förbättringsmöjligheter hos Migrationsverket, bland annat

inom utredningsarbetet. Exempel på aspekter som UNHCR anser kan förbättras är

möjligheten för de asylsökande att träffa det offentliga biträdet innan den första muntliga

utredningen. Det gör att de asylsökande får en ökad möjlighet till värdefull rådgivning innan

utredningen, men det gör också att förtroendet för biträdet ökar (UNHCR, 2011. s. 204).

UNHCR påpekar även att de asylsökande borde ha en möjlighet att lämna åsikter om det

offentliga biträdet i de fall då biträdet saknar den kompetens som behövs eller om de har

misskött uppdraget som har de har blivit givna. Man menar att en ökad möjlighet för de

asylsökande att få framföra sina åsikter om de offentliga biträdet kan leda till en mer rättvis

asylprövning (ibid) i den aspekt att de får en möjlighet att framföra sina åsikter samt att det

ökar pressen på det offentliga biträdet att utföra arbetet enligt praxis.

UNHCR hade även förslag på förbättringsmöjligheter kring den juridiska bedömningen. Ett

förslag i detta fall uppstod då man konstaterade att 38 procent av de granskade ärenden som

fick avslag fick beslutet på grund av trovärdighetsbrister (UNHCR, 2011. s. 209). Det som

den asylsökande berättade om sitt liv var alltså antingen inte trovärdigt, eller att det inte fanns

tillräckligt mycket bevis som tyder på att individen talar sanning. Det som menas är att en

förbättringsmöjlighet hade varit för Migrationsverket att uppdatera sin handbok i

migrationsärenden med information om hur man ska utföra trovärdighetsbedömningar samt

att anordna olika utbildningar för utredarna (ibid). Genom ökade utbildningar och ökad
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kunskap för handläggarna på Migrationsverket om hur man ska utföra

trovärdighetsbedömningar får de asylsökande också en mer rättvis asylprocess samt att

handläggarna får ökade möjligheter att utföra sina jobb korrekt.

UNHCR anser även att det finns förbättringsmöjligheter inom utbildning och fortbildning, då

Migrationsverket kan erbjuda sina medarbetare kontinuerlig fortbildning för att de ska kunna

förbättra sina intervjutekniker (ibid). Genom att medarbetarna på Migrationsverket förbättrar

sina intervjutekniker ökar förtroendet för myndigheten från de asylsökandes sida, då

handläggarna får lära sig att inge en känsla av trygghet och förståelse. Handläggarna får även

större möjligheter att få fram värdefull information som kan behövas för att utföra en

asylprövning som gynnar båda parterna. Man menar att dessa förändringar som

migrationsverket kan tillämpa kan leda till att allt fler asylprövningar utförs i linje med 1951

års flyktingkonvention.

Detta är relevant för denna studie då förbättringsmöjligheterna som presenteras av UNHCR

skulle kunna leda till förbättrad psykisk hälsa bland asylsökande, vilket kan vara en

brottsgenererande aspekt inom asylprocessen. Förändrade aspekter, som exempelvis kortare

handläggningstider eller tydligare trovärdighetsbedömningar gör att asylsökanden får en mer

stabil asylprocess, och risken för allvarlig psykisk ohälsa kan därmed minskas. Om

migrationsverket tar hänsyn till förbättringsmöjligheterna som presenteras av UNHCR kan då

detta i sin tur leda till minskad risk för brottslighet som sker på grund av asylprocessen.

2.2 Psykisk ohälsa bland asylsökande

Eftersom sambandet mellan psykisk ohälsa och brottslighet är ett brett utforskat ämne anses

det även relevant att inkludera tidigare forskning gällande den psykiska ohälsan bland

asylsökande. Socialstyrelsen sammansatte ett kunskapsunderlag för primärvården, med syftet

att öka förståelsen för den psykiska ohälsan hos migranter. I kunskapsunderlaget redovisar

man att genom ett samarbetsprojekt mellan en specialistenhet för flyktingtrauma,

Akademiska sjukhuset och primärvården upptäckte man 66,4 procent av patienterna som var

asylsökande hade en traumatisk bakgrund som de tidigare inte kommunicerat om tillsammans

med en läkare (Socialstyrelsen, 2015. s. 10). Man upptäckte även att 84,5 procent led av en

psykiatrisk störning eller posttraumatiskt stressyndrom (ibid). Uppfattningen om att

asylsökande i många fall lider av psykisk ohälsa stöttas även av en studie som genomfördes

under tidsperioden 2016 - 2018. Studien hittades genom Karolinska Institutets hemsida. För
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att utföra studien samlade man in data genom att 455 individer med flyktingstatus från

Afghanistan, Eritrea, Irak, Somalia, och Syrien fick svara på en enkät med frågor om deras

mentala hälsa (Solberg., Vaez., Johnsson-Singh., & Saboonchi, 2020. s. 2). Resultaten tydde

på att 67,9 procent av deltagarna hade depression; 60,7 procent hade posttraumatiskt

stressyndrom, och 59,3 procent led av ångest (Solberg., Vaez., Johnsson-Singh., &

Saboonchi, 2020. s. 3). Detta tyder på att den psykiska ohälsan bland asylsökande är

omfattande.

Det ansågs däremot även vara viktigt att kunna inkludera forskning om psykisk ohälsa från en

tidsperiod innan flyktingkrisen år 2015 för att kunna analysera om siffrorna för psykisk

ohälsa såg annorlunda ut efter händelserna i 2015. En till studie av Fredrik Saboonchi

hittades för detta ändamål, som även var delaktig i studien från 2016-2018. I denna studie

studerade man totalt 1215 individer från Syrien som under åren 2011-2013 fick sin ansökan

om asyl beviljad (Tinghög., Malm., Arwidson., Sigvardsdotter., Lundin., & Saboonchi, 2017.

s. 2). Man samlade in data genom att skicka ut frågeformulär till 4000 individer som flydde

till Sverige under åren 2011-2013. Via enkäterna som skickades ut fick deltagarna en

möjlighet att skatta sin mentala hälsa. Resultaten tydde på att 55 procent av individerna som

deltog i undersökningen led av någon form av psykisk ohälsa. I detta fall visade det sig att

depression var den vanligaste med 40,2 procent, följt av ångest på 31,8 procent, och

posttraumatiskt stressyndrom på 29,9 procent (Tinghög., Malm., Arwidson., Sigvardsdotter.,

Lundin., & Saboonchi, 2017. s. 4). Dessa resultat kan tyda på att nivån av psykisk ohälsa

bland asylsökande är högre efter flyktingkrisen, vilket kan leda till diskussioner om

anledningar bakom denna ökning.

Enligt Läkare utan Gränser kan situationen för asylsökande i Sverige leda till ökad psykisk

ohälsa på grund av en utdragen och fördröjd asylprocess, att behöva leva i ovisshet och rädsla

att man inte ska få sin asylansökan beviljad och förflyttningar mellan olika asylboenden,

(2018. s. 16-17). Om det efter flyktingkrisen i 2015 blev längre handläggningstider på grund

av ökad press på Migrationsverket, kan detta därför vara en förklaring bakom en eventuell

ökning i psykisk ohälsa efter 2015. Med tanke på att många individer som sökte asyl efter

2015 var flyktingar från kriget i Syrien kan rädslan för en nekad asylansökan vara högre

under den tidsperioden, vilket kunnat leda till ökad psykisk ohälsa. Eftersom pressen var stor

är det inte heller säkert att personerna som sökte asyl fick ett stabilt boende på ett asylboende,

men förflyttningarna under denna tidsperiod kan ha ökat, vilket även kan ha ökat den

psykiska ohälsan bland asylsökanden.
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Det finns omfattande forskning som tyder på att nivån av psykisk ohälsa bland asylsökande är

hög, och det är därmed relevant att studera om det finns ett samband mellan psykisk ohälsa

och brottslighet.

Kriminalvården har satt ihop en sammanfattningsrapport om olika orsaker till kriminalitet,

där psykisk ohälsa också inkluderas. Man har studerat eventuell kausalitet mellan olika

psykiska sjukdomar och brottslighet. I detta fall har man sett ett möjligt samband mellan ett

antal diagnoser och kriminalitet. Resultaten tyder på att individer med ADHD har 5-9 gånger

högre risk att bli dömd för våldsbrott än genomsnittsbefolkningen (Lundström &

Kuja-Halkola, 2014. s. 17). Den ökade risken minskas däremot då man även tar hänsyn till

andra aspekter, exempelvis substansmissbruk, uppförandestörning, och andra

familjegemensamma riskfaktorer (ibid). Då man studerar kausalitet mellan schizofreni och

kriminalitet finns det inget starkt samband om man bara studerar hur diagnosen påverkar,

men schizofreni i samband med substansmissbruk eller familjär våldsbenägenhet leder till en

stark ökning i våldsbenägenheten hos individen (ibid). Även personer med bipolär sjukdom

har större risk för att bli dömda för våldsbrott. Överrisken hamnar på 4,2 som däremot

sjunker till 2,4 då man tar hänsyn till individernas eventuella substansmissbruk (Lundström &

Kuja-Halkola, 2014. s. 18). Män med bipolär sjukdom har också en större risk att begå

sexualbrott i jämförelse med resten av befolkningen. Även detta tyder på att det finns ett

samband mellan psykisk ohälsa och en kriminell livsstil.

För att studera patienters egna upplevelser hittades även en sekundär kvalitativ studie där

man analyserade 28 semi-strukturerade intervjuer med individer som har begått brott

(Calhoun, 2018. s. 344). Resultaten tyder på att 13 individer som deltog i studien påbörjade

sin kriminella karriär innan 13-årsåldern. Alla dessa deltagare visade tecken på en tuff

barndom och spända relationer med sina föräldrar, vilket är en stark indikator på psykisk

ohälsa. 10 deltagare påbörjade sin kriminella livsstil under sina tonår (Calhoun, 2018. s. 350).

Även i detta fall berättar individerna om att de vuxit upp i brutna hem och därmed behövt

hantera depression i tidiga år (ibid). Fem deltagare berättade att de påbörjade sin kriminella

karriär i sina vuxna år. Fyra av dessa individer pratade om en tuff barndom, där en berätta om

sin utsatthet för våld i hemmet som ung (Calhoun, 2018. 353). Detta kan vara en indikator på

posttraumatiskt stressyndrom. Studien tyder därmed på att det kan finnas ett samband mellan

psykisk ohälsa och kriminalitet.
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2.3 Kriminaliserande mottagande

Det finns ett antal studier från ett flertal olika länder där syftet har varit att studera huruvida

asylmottagningen i landet leder till ökad brottslighet. En kvantitativ studie utfördes i

Tyskland där man samlat in administrativ data från år 2010 till 2015. Man påpekar i denna

studie att det finns ett samband mellan ökningen av asylsökande och brottsnivån i landet

(Dehos, 2021. s. 8). När man däremot analyserar vilken typ av brott som asylsökande begår

visar det sig att att asylsökande i stor utsträckning begår brott som tyska medborgare inte kan

begå, alltså brott som är specifik för deras situation som asylsökande (Dehos, 2021. s. 9).

Detta kallas direkt brottslighet. Med detta menar man att asylsökande exempelvis stannar

kvar i värdlandet trots att man fått ett avslag på sin asylansökan, eller att man befinner sig i

landet olagligt (ibid). På detta sätt är mottagandet av asylsökande kriminaliserande, då den

som sökt asyl kan begå brott som en person med medborgarskap inte har möjligheten att

begå. Sammanfattningsvis visar studien att det inte finns ett samband mellan asylsökande och

en ökning i brottsnivån.

En annan studie utfördes i Tyskland där man samlat in administrativ data från åren

1997-2006. I detta fall visade resultaten att en ökning av flyktingar till Tyskland ett år ledde

till en ökning i brott året därefter (Piopiunik & Ruhose, 2015. s. 13). Man nämner i denna

studie att en anledning till varför man hittar ett starkt samband i denna studie i jämförelse

med tidigare studier kan vara eftersom man i tidigare studier studerat effekten på brottsnivån

på lång sikt, medan man i denna studie fokuserat på effekten på brottslighet på kort sikt

(Piopiunik & Ruhose, 2015. s. 14). Anledningen till varför detta anses vara relevant är

eftersom många flyktingar har svårigheter att få en ingång till arbetsmarknaden när de väntar

på asylbesked, och de ekonomiska svårigheterna kan därför påverka individen att begå brott

som kan öka deras försörjningsmöjligheter (ibid). Det kan även vara signifikant att påpeka att

anledningen till varför resultaten från studierna i Tyskland är så olika är eftersom man samlat

in data från två olika tidsperioder, och flyktingvågorna från de två perioderna skiljer sig åt.

En liknande studie utfördes i Storbritannien där man studerade vilken effekt två olika vågor

av migration hade på brottslighet. Den ena vågen som studerades var flyktingvågen som

uppstod under sent 1990-tal till tidigt 2000-tal och den andra vågen var vågen av arbetskraft

under 2004 och framåt (Bell, & Fasani, & Machin, 2012. s. 1278). I detta fall läggs endast

fokus på att studera resultaten från den första vågen som nämndes. Studien utfördes via

kvantitativa metoder där man hittade ett samband mellan asylsökande och det som kallas för
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egendomsbrott (Bell, & Fasani, & Machin, 2012. s. 1289). Egendomsbrott är ett

samlingsbegrepp för den typ av brott där syftet är att få pengar eller saker som har ett värde,

exempelvis rån, inbrott, eller bilstölder. Man kunde även konstatera att de områden i

Storbritannien där man tog emot ett större antal asylsökande under denna tid upplevde högre

nivåer av denna form av brottslighet (ibid). Man nämner i studien att ett sätt att minska denna

typ av brottslighet är genom att tillåta individerna som sökt asyl att arbeta i värdlandet under

tiden de väntar på sitt asylbesked (ibid). Man upplever att asylsökandes ökade möjligheter att

försörja sig själva hade kunnat ge en ökad möjlighet att minska den brottslighet som begås på

grund av försörjningssvårigheter som de asylsökande var ansvariga för under den

tidsperioden (ibid). I detta fall uppfattas mottagningen av asylsökande också som

kriminaliserande på grund av de asylsökandes bristande möjligheter att försörja sig själva då

brotten som begicks till stor del var relaterade till brott som man kan få pengar via.

Den tidigare forskningen angående asylsökandes kriminalitet är på grund av ovanstående

studier motsägelsefull. Det finns forskning som tyder på att sambandet mellan asylsökande

och kriminalitet är signifikant, medan andra studier visar att ett sådant samband inte existerar.

Det finns även forskning som tyder på att brotten som en del asylsökande begår är relaterade

till deras situation som asylsökande, och att studera sambandet kan då ge skeva resultat. Med

andra ord finns det ett kriminaliserande mottagande i ett antal länder som kan leda till direkt

eller till indirekt brottslighet. Den direkta brottsligheten är den brottslighet som är specifik för

asylsökandes situation som asylsökande, exempelvis att personen befinner sig i landet på

olagliga grunder. Den indirekta brottsligheten som det kriminaliserande mottagandet utgör

kan orsakas av ekonomiska svårigheter, på grund av att man inte har rätt till eller har svårt att

få ett lagligt, välbetalt arbete under tiden man väntar besked på sin asylansökan.

Eftersom resultaten från den tidigare forskningen varit så olika beroende på land,

analysmetod, och tidsperiod är utgångspunkten i studien neutral, då kunskapen om

asylsökandes brottslighet i dagsläget inte är tillräcklig.

3. Teorier
Teorierna som har valts ut är teorier som skulle kunna besvara frågan om eventuell

brottslighet bland asylsökande. Teorierna kommer i denna studie användas som verktyg när

materialet från transkriberingarna analyseras. Teorierna har delvis valts ut efter skribentens

förkunskaper och litteratursökningar om kriminologisk teori, och delvis efter genomgången
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av den tidigare forskningen som berör studiens frågeställningar. De kriminologiska teorier

som beskrivs är stämplingsteorin, Mertons teori om strain, samt teorin om sociala band.

Den negativa synen som finns på asylsökande idag kan kopplas till stämplingsteorin där man

beskriver att en negativ syn på en individ kan leda till att personen accepterar den negativa

synen av sig själv och bryter därmed mot normerna som finns i samhället exempelvis genom

att begå brott. (Becker, 1963. s. 31). Eftersom det finns en generell uppfattning i dagens

samhälle om att asylsökande begår mer brott när det inte finns tillräckligt mycket kunskap för

påståendet, kan det enligt stämplingsteorin leda till en ökning i brott bland asylsökande då

den negativa synen kan internaliseras av de individer som sökt asyl. Den negativa synen i sig

som finns på asylsökande idag kan därmed ha stor negativ påverkan på brottsnivån.

Även andra aspekter inom asylprocessen skulle kunna vara brottsgenererande. Exempel på en

sådan aspekt är att man som asylsökande trots rätt till arbete har svårt att få en tjänst under

tiden som man väntar på besked. Eftersom man kan ha svårigheter med att hitta en lämplig

anställning minskar individens försörjningsmöjligheter, och ekonomiska svårigheter kan vara

brottsgenererande enligt teorin om strain (Merton, 1938. s. 682). Personer som har sökt asyl

kan också ha svårigheter med att känna sig delaktiga i samhället, och kan ha liten anknytning

till konventionella individer i värdlandet. Enligt teorin om sociala band kan även dessa

aspekter vara brottsgenererande (Hirschi, 1969. s. 296).

3.1 Stämplingsteorin

Stämplingsteorin blir en aktuell teori med tanke på de debatter som pågått om asylsökandes

brottslighet. Enligt stämplingsteorin begår individer brott på grund av samhällets krav och

syn på personen. Man menar att anledningen till varför personer hamnar i olika kriminella

verksamheter är på grund av samhällets reaktion på ett avvikande beteende (Becker, 1968. s.

30-31). Inom teorin skiljer man på primära avvikelser och sekundära avvikelser. En primär

avvikelse är en avvikelse som kan uppstå av kulturella eller psykologiska anledningar, men

det är ett ursprungligt brott som begås (Becker, 1963. s. 31). Reaktionen på den primära

avvikelsen kan då leda till en sekundär avvikelse, ett till brott (Becker, 1963. s. 32). Om

personen får en starkt negativ reaktion på den primära avvikelsen finns det en risk att man

accepterar den negativa synen av sig själv, och fortsätter på den kriminella vägen (ibid).

Avvikelserna behöver däremot inte vara ett brott eller ens en handling som individen begår,

men avvikelsen skapas genom omgivningens reaktioner (ibid). Om en person inte begått ett

11



brott men men samhället uppfattar personen som skyldig, finns det ändå en risk för att den

sekundära avvikelsen uppstår på grund av omgivningens syn på en. Statusen som individen

besitter i samhället kan därmed vara av stor betydelse för huruvida den personen kommer

hamna i kriminalitet eller inte.

En anledning till varför stämplingsteorin anses vara relevant för att kunna besvara studiens

frågeställning är på grund av den generellt negativa synen som finns på invandring i dagens

samhälle. Den negativa uppfattning som finns om invandrare, kanske i synnerhet

asylsökande, kan göra att asylsökande som inte har begått brott men som redan befinner sig i

en utsatt situation på grund av en påfrestande asylprocess accepterar den negativa synen av

sig själv som samhället vill porträttera, och därmed hamna i brottslighet. Om samhället då

reagerar starkt på den avvikelsen innebär det att risken är stor att personen kommer fortsätta

sin kriminella karriär.

3.2 Strain

Mertons teori om strain är också relevant när man vill studera asylsökandes brottslighet, om

det begås och varför. Enligt strainteorin finns det inom samhället etablerade mål som en

individ förväntas ska kunna uppnå. I de fall där man inte kan uppnå de etablerade målen som

finns skapas en frustration hos individen (Merton, 1938. s. 682-683). Frustrationen som

skapas hos individen kan därmed skapa motivationen att begå brott som kan öka individens

möjligheter att uppnå målen (ibid). Ett enkelt exempel som kan förklara  detta kan ses bland

många ungdomar idag, där det finns ett utökat behov av att ha märkeskläder eller de senaste

elektronikprylarna. I de fall där man inte har de ekonomiska förutsättningarna att kunna

uppnå det målet, kan vissa ungdomar uppleva stark frustration och istället begå olika brott

som kan öka ens möjligheter, exempelvis stöld eller narkotikaförsäljning. Man beskriver att i

USA är pressen stor att kunna uppnå “The American Dream”, oavsett vilka medel man

behöver använda för att komma dit (Akers, & Sellers, & Jennings, 2017. s. 184) men även i

Sverige upplever individer ökad press att uppnå viss ekonomisk framgång, vilket skulle

kunna leda till ökad brottslighet.

Merton beskriver även att det finns fem former av adaption inom strainteorin. Det första

alternativet för adaption är konformitet, och avser individer där samhällets satta mål befinner

sig i överenskommelse med individens tillgängliga medel för att uppnå målen (Merton, 1938.
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s. 677). Om det finns ett mål att uppnå en särskild utbildningsnivå och individen i fråga har

möjligheten att uppnå målet på grund av sin intelligens, överensstämmer de satta målen med

personens tillgängliga medel.

Den andra adaptionsformen är innovation, och beskriver individer där det finns tydligt

etablerade mål som förväntas uppnå, utan att individen har tillräckliga medel för att kunna

uppnå dessa (Merton, 1938. s. 678). Det behöver inte endast vara frågan om ekonomiska mål,

men kan även vara en frustration att uppnå en viss utbildningsnivå eller att få det rätta jobbet.

Den tredje adaptionsformen är ritualism, och avser individer som inte upplever ett behov att

uppnå samhällets mål, men de använder ändå samhällets traditionella medel (ibid)

Den fjärde och minst vanliga adaptionsformen är tillbakadragande, som beskriver de

individer som varken har del i de socialt satta målen, och har inte heller möjligheten att uppnå

målen (Merton, 1938. s. 677). Dessa individer beskrivs av Merton som “aliens” då de

befinner sig utanför samhället (ibid)

Den femte adaptionsformen är uppror, och beskriver de individer som inte nöjer sig med de

målen som finns i samhället eller med de medel som finns tillgängliga för att kunna uppnå

målen (Merton, 1938. s. 678). Merton beskriver att dessa individer i många situationer vill

skapa nya samhällsmål och nya medel för att kunna uppnå målen.

För just denna studie är teorin om strain relevant eftersom asylsökande inte automatiskt har

rätt till arbete, och det blir därmed svårare att integreras och etablera sig i samhället. Mertons

adaptionsform innovation kan kopplas till situationen som asylsökande då personerna som

söker asyl i de flesta situationer inte har grundläggande kunskaper i värdlandets språk, och de

har inte heller samma möjligheter till ett arbete. Eftersom försörjningsmöjligheterna minskar

kan det leda till att man hittar alternativa metoder för att de ska kunna uppnå de socialt satta

målen.

3.3 Sociala band

Inom teorin om sociala band konstaterar teoretiker att brott begås på grund av människors

bristande band till det konventionella samhället (Hirschi, 1969. s. 296). Inom teorin

konstaterar man att det finns fyra element inom sociala band som gör att individen inte begår

brott eller andra avvikande handlingar. Dessa fyra element är anknytning, åtaganden,

delaktighet och övertygelse (ibid).
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Elementet om anknytning innebär att individen har relationer till konventionella personer

eller aspekter i sitt liv, exempelvis skola, arbete, eller vänner (ibid). Man betonar även vikten

av anknytning till föräldrar från tidig ålder för att kunna påverka brottsnivån (ibid).

Åtaganden innebär att man tar steg för att uppnå sina livsmål, exempelvis utbildning eller ett

fast heltidsjobb (ibid). Ju större förlust det innebär för individen om hen blir dömd för ett

brott, desto större är chansen att man inte begår något brott, då man inte vill förlora det man

har byggt upp.

Elementet om delaktighet innebär att man deltar i konventionella aktiviteter, exempelvis

arbete, studier eller olika föreningsaktiviteter (Hirschi, 1969. s. 296). Tanken med detta

element är att man inte har tid att spendera på att utveckla en kriminell karriär, då man är för

upptagen med att uppehålla sig med de konventionella aktiviteterna (ibid).

Övertygelse innebär att man tror på legitimiteten som finns i samhället. Detta innebär att man

har en positiv attityd till rättsväsendet, polisen, och andra myndigheter, samt att man har en

negativ syn på brottslighet (ibid).

Avsaknaden av en eller flera av dessa fyra element kan därmed leda till ökad brottslighet.

En anledning till varför teorin om sociala band anses vara relevant är delvis eftersom man

inte har rätt till ett arbete, vilket gör att man inte kan känna sig delaktig i samhället, men man

får också tid över till att kunna utveckla sin kriminella karriär. Man har inte tagit sig an

åtagandet av att ha ett jobb, och ens framtidsplaner kan därmed minska. En stor del av de

personer som sökt asyl har varit ensamkommande barn, utan några anhöriga i Sverige. Man

bedömde att 35 369 ensamkommande barn sökte asyl i Sverige år 2015 (Statistiska

centralbyrån, 2016a). Att inte ha med en anhörig när man beger sig på flykt leder till att

personens anknytning till andra konventionella individer kan minska, vilket i sin tur kan leda

till ökad risk för brottslighet.

4. Metod
I detta kapitel presenteras hur tillvägagångssättet har varit under studiens gång. Det finns

även en diskussion om hur maktasymmetrin inom intervjuerna tog form, och hur arbetet med

att minska riskerna med detta gick till för att inte det ska påverka resultatet av studien. En

diskussion om studiens reliabilitet och validitet, samt generaliserbarheten inkluderas. Sättet

som de etiska riktlinjerna har följts för att studien ska vara etiskt acceptabel har också

presenterats.

14



4.1 Kvalitativ innehållsanalys

Kvalitativ innehållsanalys är en metod som används för att systematiskt analysera kvalitativ

data (Schreier, 2012. s. 5).  Genom denna metod får man en möjlighet att reducera data men

ändå ta hänsyn till relevanta delar av informationen för att kunna uppnå ett tillförlitligt

resultat. Inom kvalitativ innehållsanalys skapar man ett kodningsschema genom att identifiera

ett antal huvudkategorier som är relevanta för att besvara frågeställningarna, och ett antal

underkategorier utifrån transkriberingsmaterialet (Schreier, 2012. 59-60). I denna studie har

analysen varit induktiv, vilket innebär att kodningsschemat varit data-driven snarare än

teori-driven. Analysen har därmed utgått från transkriberingsmaterialet.

4.2 Tillvägagångssätt

Denna studie är en intervjustudie, där totalt nio intervjuer har utförts med individer som i

dagsläget är eller tidigare har varit asylsökande. En intervju med en tidigare handläggare på

migrationsverket har också utförts för att kunna få ökad förståelse om båda parters syn på

asylprocessen. Två intervjuer utfördes innan fördjupningen i den tidigare forskningen, och

dessa intervjuer har därför följt en annan intervjuguide än de resterande sju. Det bedömdes att

de två intervjuerna som utfördes med en annan intervjuguide inte innehöll tillräckligt mycket

information för att besvara de specifika frågeställningarna för den här studien, och

transkriberingsmaterial från dessa intervjuer har därför inte inkluderats i resultaten eller

analysen. Totalt har därmed transkriberingarna från sju intervjuer inkluderats i analysen.

Intervjuerna med de asylsökande har varit semistrukturerade och alla intervjuer har hållits

digitalt via Whereby2 för att minska risken för smittspridning, men även för att underlätta

deltagandet för intervjupersonerna. Alla intervjuer har spelats in och transkriberats efter

intervjuernas gång. Analysen av intervjumaterialet har skett genom en kvalitativ

innehållsanalys. För att påbörja analysen har transkriberingsmaterialet delats upp i citat som

deltagarna har uttryckt under intervjun. Citaten har sedan förkortats och förklarats för att få

fram budskapet med citatet och ett kodord som kännetecknar citatet har skrivits upp. Utifrån

kodordet kunde man definiera en underkategori, för att sedan kunna identifiera en

huvudkategori. Ett exempel på hur detta utfördes visas i Tabell 1. När detta har gjorts med

transkriberingsmaterial fanns det en möjlighet att få en full överblick över

2 En plattform för digitala möten
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intervjupersonernas övergripande erfarenheter av asylprocessen och ett kodningsscheman för

att analysera intervjuerna kunde bildas.

Tabell 1

Citat Förklaring Kodord Underkategori Huvudkategori

Jag fick avslag
första gången
efter kanske…
ett år. Lite mer
kanske. Tänk
dig själv att
vänta så länge o
sen veta att du
måste tillbaka
till helvetet

Personen
väntade i ett år
på ett
asylbesked och
behövde åka
tillbaka till
hemlandet.

Handläggning Långa
handläggningsti
der

Rädsla för
utvisning

Asså bara att bo
här i 7 år utan
ett riktigt
personnummer,
utan bankID,
utan någonting,
det är ett
helvete.

Man hamnar lätt
i ett utanförskap
när man inte har
basala
rättigheter som
andra i
samhället har.

Delaktighet Minskade
möjligheter att
vara delaktig

Utanförskap

Om det kommer
någon och
frågar om du
vill ha snabba
cash när du inte
ens har råd med
mat, tror du
man ska ba ”nej
tack jag ska
panta burkar
istället”?

Om man har
möjlighet till
snabba pengar
när man har det
svårt så väljer
man oftast inte
den tuffare men
lagliga vägen

Pengar Bristande
möjligheter att
försörja sig
själv

Ekonomiska
svårigheter

Urvalet av deltagare till studien har skett genom ett snöbollsurval, vilket innebär att man via

en deltagare hittat fler deltagare till studien (Eriksson-Zetterquist & Ahrne, 2015. s. 41), då

det har funnits en ursprunglig kontakt med en individ som har sökt asyl, och den personen

hade möjlighet att namnge fler potentiella deltagare till studien. Urvalet bestod endast av

män. Det gjordes ett försök att även inkludera kvinnor i studien för att även få med ett
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genusperspektiv på asylprocessen, men det var svårt att hitta kvinnliga asylsökande.

Information om studien publicerades i två Facebook grupper med bara kvinnliga medlemmar

i hopp om potentiella deltagare. Det var däremot ingen som var villig att delta. Svårigheten

att hitta kvinnliga deltagare kan däremot också bero på att majoriteten av de personer som

sökt asyl är män (Statistiska centralbyrån, 2016a).

Urvalet av manliga deltagare inkluderade individer från Marocko, Jordanien, Syrien och

Somalia. Deltagarna i studien var 18-35 år gamla och alla hade genomgått asylprocessen

under de senaste 10 åren. En intervjuguide gjordes (se bilaga 1) för att underlätta intervjun.

Eftersom personerna som deltog i intervjuerna hade helt olika förutsättningar och

personlighetsdrag var det betydande att ha en intervjuguide att använda sig av i de fall då det

var svårt att intervjupersonerna att fritt berätta om sina upplevelser. Det upplevdes däremot

att under de flesta intervjuerna gick det att få svar på frågorna genom den fria berättelsen och

följdfrågor som ställdes och intervjuguide fanns endast med som ett stöd. En fråga som

däremot lades till i alla intervjuer men som inte finns med på intervjuguiden är huruvida

personerna fick information om lagarna i Sverige när de ankom.

Intervjun med deltagaren som tidigare har arbetat som handläggare på migrationsverket var

den sista intervjun, då det blev tydligt efter den första intervjun med den första personen som

sökt asyl att allt fler frågor dök upp om hur asylprövningarna går till. För att få med alla

möjliga frågor till den tidigare handläggaren var det därför betydande att ta hänsyn till alla

deltagares personliga erfarenheter om asylprocessen för att frågorna om de asylsökandens

upplevelser skulle besvaras. Under intervjuerna och transkriberingarna med de asylsökande

antecknades eventuella frågor som behövde ställas till en handläggare på migrationsverket.

Intervjun med handläggaren på migrationsverket var därmed strukturerad, då det redan fanns

tydliga frågor som skulle ställas till personen i fråga (se bilaga 2). Även i detta fall

transkriberades intervjun, men transkriberingarna analyserades inte på samma sätt som med

de asylsökande, men användes som ett verktyg att analysera de asylsökandes upplevelser.

4.3 Maktasymmetri

Den maktasymmetri som uppstod mellan intervjuaren och deltagarna som fick i uppgift att

berätta sina livshistorier går inte att förbise. Enligt Kvale och Brinkmann (2017. s. 52) är

intervjuer lik dessa förenade med en maktrelation som är asymmetrisk. Anledningen är delvis

eftersom dialogen är enkelriktad, det var intervjuarens ansvar att ställa frågorna till
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intervjupersonen som hade som ansvar att besvara frågorna. Det är inte heller ett naturligt

samtal som bara uppstått, utan det är en pressad situation för intervjupersonen. Det är för

många individer ett känsligt ämne att prata om ifall man har befunnit sig på flykt, samt om

man har upplevt någon psykisk ohälsa, och att diskutera ämnet med en person som man inte

känner i syftet att bli studerad ökar även den maktasymmetri som uppstår.

Metoderna som användes för att försöka motverka den maktasymmetri som uppstod var

genom att försöka lätta på stämningen både innan intervjun men också under intervjuns gång.

Det fanns en kortare SMS-kontakt med alla intervjudeltagare innan intervjuerna, och syftet

med detta var att förtydliga syftet med studien, och försäkra deltagarna att syftet inte är att

döma någon. När deltagarna anslöt sig till Whereby-rummet hade vi en diskussion om något

annat än studien en kort stund, även där för att lätta upp stämningen. Trots dessa steg fanns

det självfallet fortfarande en tydlig maktasymmetri bara på grund av intervjuns natur, och

detta går inte att motarbeta helt. Det bedömdes däremot att resultatet för studien inte

påverkades av den maktasymmetri som uppstod då intervjupersonerna var öppna om sina

erfarenheter och upplevelser kring asylprocessen.

4.4 Reliabilitet, validitet och generaliserbarhet

Reliabilitet och validitet är begrepp som är otydliga inom kvalitativ forskning, då man genom

dessa begrepp vill hitta en definitiv sanning. Eftersom den kvalitativa forskningen snarare

vilar på människors personliga upplevelser passar begreppen tillförlitlighet och trovärdighet

bättre in i denna intervjustudie.

Reliabilitet hänvisar till konsistensen och tillförlitligheten i forskningsresultaten, (Kvale &

Brinkmann, 2017. s. 295). Eftersom denna studie syftar till att studera upplevelser hos

asylsökande snarare än faktiska samband mellan asylprocessen och brottslighet, kan

reliabiliteten i studien analyseras och ifrågasättas. En metod som användes för att ta tillvara

på tillförlitligheten var genom att spela in intervjuerna och transkribera dessa. Genom att

spela in intervjuerna fanns det en ökad möjlighet att ta hänsyn till all information som

deltagarna delade med sig av, än om man endast hade tagit anteckningar. Inom kvalitativ

forskning kan man försäkra sig om en viss nivå av tillförlitlighet genom att skriva en stark

intervjuguide (ibid) Detta kan innebära att man inte ska fråga intervjupersonen ledande

frågor, eller att man ska upprepa frågor som anses vara relevanta för studien, fast med olika

formuleringar. I detta fall har inga ledande frågor använts i intervjuguiden, och de frågor i

intervjuguiden som bedömts vara mest relevanta för att kunna besvara frågeställningarna
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frågades ett flertal gånger, men med olika formuleringar. Det upptäcktes att svaren på de

frågorna var liknande trots att formuleringarna ändrades, och därmed kan man bedöma att

studien håller en viss nivå av reliabilitet.

Tillförlitligheten i studien är också beroende av kodningsschemat som gjordes.

Tillförlitligheten hade kunnat blivit starkare med hjälp av två metoder. En av dessa metoder

hade varit om två forskare använt kodningschemat oberoende av varandra för att analysera

transkriberingsmaterialet, för att sedan jämföra resultaten och analysera om man uppnår

samma resultat (Schreier, 2012. s. 167). Om forskarna hade kunnat uppnå liknande resultat

hade man ansett att kodningsschemat håller hög nivå av tillförlitlighet. Detta var inte möjligt i

detta fall då det endast är en skribent som arbetar med analysen. Ett annat sätt att uppnå

tillförlitlighet är genom att samma forskare använder kodningsschemat för att analysera

transkriberingsmaterialet vid två olika tillfällen (ibid). Genom att göra detta finns det ökade

möjligheter att fånga upp betydande information som kan ha missats första gången man

utförde analysen. Detta steg var möjligt i denna studie och två olika analyser utfördes därför

med tre dagars mellanrum.

Huruvida en annan forskare kommer kunna ha möjligheten att utföra samma studie och få

samma resultat är däremot oklart. Det är möjligt att om en annan forskare hade utfört

intervjuerna, att deltagarna hade delgivit information som inte delgivits i detta fall, eller

tvärtom. Eftersom intervjuerna spelades in och transkriberades bedöms tillförlitligheten vara

tillräckligt hög, då all information från intervjupersonerna inkluderades i analysen.

Validitet i en studie innebär att man mäter det som avses mätas. (Schreier, 2012. s. 175; Kvale

& Brinkmann, 2017. s. 296). Eftersom inga siffror genererats i denna studie kan inget

mätinstrument användas, och därmed anses validitet vara ifall det som avsetts att undersökas,

verkligen har undersökts (Tiby, 2006. s. 52). I detta fall har skribenten av studien behövt

arbeta med sin objektivitet kontinuerligt då ämnet som studerats legat varmt om hjärtat.

Objektiviteten har kunnat uppnås genom att en tillförlitlig intervjuguide skrivits, samt att

analysen av materialet var induktivt och utgick därför från materialet som samlades in,

snarare än egna uppfattningar och teorier.

Att kunna uppnå en hög nivå av validitet har funnits i åtanke under hela studiens gång.

Thomsson (2011. s. 32) nämner att validering i kvalitativ forskning handlar delvis om

teoretisering, där forskaren har tillräcklig teoretisk kunskap om ämnet som undersöks. I detta

fall har den tidigare forskningen analyserats på djupet, och teoretiska utgångspunkter bildats

efter det kunskapsläget som finns om ämnet i fråga. Därmed har studien hög validitet.
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Validiteten är också beroende av utförandet av studien, exempelvis genom urvalet och val av

intervjumetod (ibid). Urvalet inkluderade endast deltagare som gått igenom asylprocessen,

och eftersom syftet var att studera deras upplevelser är det logiskt att endast asylsökande fick

delta. Intervjuguiden reviderades och förändrades efter fördjupningen av den tidigare

forskningen, och därmed kunde frågeställningarna besvaras. På grund av detta anses

validiteten i studien vara tillräckligt hög.

Vid frågan om generaliserbarhet analyserar man huruvida resultaten från en studie kan

generaliseras till andra personer eller folkgrupper än de som har inkluderats i studien (Kvale

& Brinkmann, 2017. s. 310). I denna studie bedöms generaliserbarheten vara relativt låg. Det

är endast sju intervjuer som har utförts med individer som har sökt asyl, och alla

intervjupersoner har olika erfarenheter av asylprocessen och helt olika förutsättningar som

personer. Det är därför inte logiskt att anse att dessa sju individers upplevelser kan

generaliseras på resten av befolkningen som varit eller i dagsläget är asylsökande. Urvalet av

intervjupersoner har inte heller varit slumpmässigt, då det har byggt på vilka individer en

person som varit asylsökande har vetskap om och kontaktuppgifter till. Inom

transkriberingsmaterialet kan man däremot se ett mönster bland alla sju deltagare att

asylprocessen skulle kunna förändras. Det finns därför en möjlighet att fortsätta utföra

forskning på detta ämne.

4.5 Etiska riktlinjer

Eftersom denna studie har varit en intervjustudie där känslig information om deltagarnas liv,

psykiska ohälsa, och asylprocess behandlas, har de etiska riktlinjerna för god forskningsetik

behandlats sedan början av studien. Vetenskapsrådets forskningsetiska principer inom

humanistisk-samhällsvetenskaplig forskning har följts (2002). Detta innebär att alla deltagare

har fått information om syftet och frågeställningar med den här studien via textmeddelande,

och därmed kunnat ge ett informerat samtycke att delta i studien. Intervjudeltagarna har även

innan intervjuerna fått information om att intervjuerna kommer spelas in, och därmed har de

haft en möjlighet att ta ställning till det. Alla deltagare i studien har även blivit utlovade full

anonymitet och därmed kommer inga uppgifter som kan spåras tillbaka till deltagarna

presenteras. Intervjupersonerna har även fått möjligheten att vara anonym gentemot

forskaren, och man behövde därför inte informera om sitt namn eller sin ålder. Alla

intervjudeltagare valde däremot att delge denna information frivilligt. Deltagarna som har
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blivit intervjuade har även fått information om att de vid vilket tillfälle som helst har

möjligheten att avsluta studien, och att eventuella anteckningar och inspelningar då kommer

raderas.

Eftersom intervjuerna behandlade känsliga aspekter av intervjupersonernas liv var det

betydande att förtydliga för intervjupersonerna att de inte måste svara på alla frågor om de

själva inte vill det. Det var totalt fyra frågor under intervjuernas gång som inte besvarades.

Det gjordes en bedömning att svaren på dessa frågor inte hade påverkat slutresultaten.

Deltagarna i studien blev även informerade om att inspelningar och eventuella anteckningar

från intervjuerna kommer raderas efter att studien är slutförd. Den information som samlas in

används därmed endast i denna studie.

5. Resultat och analys
Efter en genomgång av alla intervjuer och de olika underkategorierna och huvudkategorierna

när kodningen utfördes kunde man hitta ett tydligt mönster som kan användas för att

presentera ett resultat som besvarar frågeställningarna i denna studie. Den första

huvudkategorin som kan definieras är ”kriminaliserande mottagande” där en underkategori är

indirekt brottslighet/brott på grund av ekonomiska svårigheter och den andra underkategori är

direkt brottslighet/brott specifikt för situationen som asylsökande. Den andra huvudkategorin

är ”rädsla för utvisning”, och underkategorierna är rädsla för att behöva åka tillbaka till

hemlandet, flera avslag/överklagan, samt långa handläggningstider. Den tredje

huvudkategorin är psykisk press, där de tillhörande underkategorierna är flera förflyttningar

på kort tid, långvarig depression, och kroppsliga biverkningar. Den fjärde huvudkategorin

som presenteras är kulturella skiljaktigheter. De underkategorier som hör till den

huvudkategorin är biverkningar av olika könsroller som finns i andra kulturer, samt vad som

anses vara olagligt i olika kulturer. Utifrån detta kodningsschema kunde allt

transkriberingsmaterial från intervjuerna analyseras och ett resultat kunde sammanställas.

Kodningsscheman som har använts för att analysera materialet illustreras i Tabell 2.
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Tabell 2

Huvudkategorier Underkategorier

Kriminaliserande mottagande av
asylsökande

Indirekt brottslighet/brottslighet på grund av
ekonomiska svårigheter

Direkt brottslighet/brottslighet specifik för
situationen som asylsökande

Att leva i ovisshet Rädsla för att behöva åka tillbaka till
hemlandet

Högt antal avslag/överklagande

Långa handläggningstider

Psykisk press Flera förflyttningar på kort tid

Långvarig depression

Kroppsliga biverkningar

Utanförskap

Kulturella skiljaktigheter Könsroller och psykisk ohälsa i andra
kulturer

Synen på brottslighet i andra kulturer

5.1 Kriminaliserande mottagande

Under kategorin om ett kriminaliserande mottagande framkom två underkategorier som

kunde besvara frågeställningarna. Den första är indirekt brottslighet eller brottslighet som

begås på grund av ekonomiska svårigheter. Den andra är direkt brottslighet eller brottslighet

som är specifik för situationen som asylsökande.

Ett antal intervjudeltagare diskuterade ekonomiska svårigheter och problem med att känna sig

delaktiga i samhället, och menade därför att det kan vara aspekter inom asylprocessen som

kan leda till brottslighet. Många deltagare diskuterade däremot svårigheter att kunna uppfylla

basala mänskliga behov, som kläder eller näringsrik mat. Detta kan illustreras i nedanstående

citat:
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Allt för att klara sig, för när jag kom till Sverige jag hade inte kläder typ asså. Jag

hade ett par skor, en jacka, en tröja, ett par byxor, strumpor, och kalsonger. Kläderna

jag hade på mig, det var allt.

Ekonomiska svårigheter som asylsökande var ett övergripande tema genom majoriteterna av

intervjuerna med individerna som deltog i studien. Detta går att koppla till teorin om strain

där man begår brott på grund av press som skapas då man inte kan uppnå satta mål i

samhället (Merton, 1938. s. 682). Majoriteten av deltagarna beskrev att de ville jobba men att

de inte hade arbetstillstånd under tiden de väntade asylbesked. Enligt Migrationsverket finns

det däremot en möjlighet för asylsökande att jobba om man ska få sin ansökan handlagd i

Sverige, om man givit Migrationsverket godkända identitetshandlingar eller på annat sätt

aktivt deltagit för att klargöra sin identitet, samt att man har en välgrundad ansökan

(Migrationsverket, 2021b). Detta bekräftades även av den tidigare handläggaren på

Migrationsverket som konstaterade att undantaget av arbetstillstånd snarare är en regel, och

ges automatiskt när man uppfyller ovanstående krav. Detta visas då på den asylsökandes

LMA-kort (ibid).

Deltagarna blev presenterade med denna information under intervjuernas gång och fick

frågan om ifall de hade information om arbetstillstånd. Ett fåtal visste inte om att den

möjligheten fanns, men majoriteten visste om detta och hade ändå svårt att få ett arbete. Det

illustreras i citatet nedan:

Det är väl fint, jag som inte kunde språket och inte kände någon skulle själv gå och

söka ett jobb. Asså ingen vill anställa en asylsökande om de inte vet att man ska vara

kvar.

Detta citat tyder på att det finns problem för en person som sökt asyl att få ett jobb, men det

visar också att det skapar en problematik för personer som skulle välja att anställa

asylsökande. För de flesta positioner på arbetsmarknaden idag behöver man kunna behärska

språket och vara stabil på sin arbetsplats. För de arbeten som inte kräver en specifik

utbildning behöver man i många fall gå en introduktion på arbetsplatsen, som exempelvis

inom hemtjänst eller olika former av restaurangarbete. Arbetsgivaren kan därför sky undan

från att anställa individer som sökt asyl eftersom det är individer som får den betalda

introduktionen men som ändå kan behöva lämna arbetsplatsen på grund av avslag på sin

asylansökan. Det är därför inte helt logiskt att anta att personer som sökt asyl kommer ha lätt
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att få jobb på egen hand bara för att de har rätt till arbete, då de kan bemöta svårigheter på

vägen.

Flera personer som deltog i intervjuerna berättade även att de antingen väntade med att söka

asyl när de ankommit till Sverige eller att de undvek utvisningsbeslut eller avslag genom att

försöka få uppehållstillstånd på andra grunder än asyl, som exempelvis arbetstillstånd eller

anhöriginvandring. Anledningen till att de väntade med att söka asyl var i många fall

eftersom de redan hade en uppfattning om att de inte har rätt tillräckliga skyddsskäl, och ville

istället ha tid att hitta en alternativ lösning. Det exemplifieras i citatet nedan:

Jag har inte sökt asyl direkt, det tog kanske 6 månader. Visste att jag skulle få avslag

för mitt land är piss egentligen men det finns inget krig. Jag ville vinna lite mer tid så

jag kunde hitta en lösning.

Jag tänkte att om jag får avslag igen så försöker jag antingen hitta ett jobb och söka

om arbetstillstånd, eller så hittar jag någon att gifta mig med som kan fixa papper åt

mig.

Detta tyder på att det finns en risk att mottagandet av asylsökande kan leda till ökad

brottslighet. Brotten som begås är att man befinner sig i landet på olagliga grunder, och är

därför brott som är specifika för deras situation som individer som inte har uppehållstillstånd

eller medborgarskap i värdlandet.

Både den indirekta och den indirekta brottsligheten kan kopplas till den tidigare forskningen

som gjorts om ett kriminaliserande mottagande, där man kunde konstatera att asylsökandes

brottslighet antingen var kopplad till deras situation som asylsökande eller att de ekonomiska

svårigheterna påverkar personer till brott som de i andra situationer kanske inte skulle begå.

När deltagarna blev frågade om vilka aspekter inom asylprocessen som skulle kunna

förändras för att den inte skulle vara brottsgenererande var möjligheten till arbete ett

uppenbart förslag. De nämner däremot att undantaget från arbetstillstånd inte är en tillräcklig

åtgärd, men att man även kan tillämpa åtgärder som kan underlätta ingången till

arbetsmarknaden. De asylsökandes egna exempel på vilka åtgärder som skulle kunna

tillämpas var däremot otydliga då man inte hade tydliga exempel på åtgärder som kan

underlätta ingången till arbetsmarknaden.
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Eftersom många individer som varit asylsökande uttryckte att de har haft ekonomiska

svårigheter under tiden de väntade besked på sina asylprövningar analyserades deras

ekonomiska situation. Enligt Migrationsverket kan en person som sökt asyl få ekonomiskt

stöd på 24 kr/dag om man bor på ett boende där maten ingår, eller 71 kr/dag där maten inte

ingår (Migrationsverket, 2021c). Detta kan avrundas till ca 720 kr per månad om maten på ett

boende ingår, eller 2 130 kr per månad om maten inte ingår. Detta är det ekonomiska stödet

för ensamstående vuxna, och skiljer sig därför åt för ensamkommande barn i åldern 11-17 år

där dagsersättningen vid boenden där maten ingår 12 kr/dag eller 50 kr/dag om maten inte

ingår (ibid). Detta kan avrundas till 360 kr per månad respektive 1500 kr per månad.

Dagsersättningen ska enligt Migrationsverket utöver maten även räcka till kläder, skor,

medicin, sjukvård, tandvård, hygienartiklar, andra förbrukningsvaror och eventuella

fritidsaktiviteter. Enligt Konsumentverket kan en vuxen individ räkna med att

matkostnaderna för en månad kan snitta på 2 920 kr om all mat lagas hemma

(Konsumentverket, 2021). För barn i åldrarna 14-17 år kan matkostnader snitta på 2 670 kr

om maten lagas hemma (ibid). Om detta räkneexempel följs räcker inte asylsökandes

dagersättning till maten, än mindre kläder eller skor eller medicin som kan behövas. På grund

av detta finns det en risk att brottslighet som är kopplat till pengar, som rån eller

narkotikaförsäljning ökar. Detta diskuterades med den tidigare handläggaren som påpekade

att om man har ett behov av ökad ersättning kan man ansöka om det. Den ersättningen ska

däremot bara användas för särskilda skäl, exempelvis om man har behov av glasögon eller

andra dyrare förbrukningsvaror. Det går däremot inte att ansöka om en högre dagersättning

för att man till exempel har högre matkostnader. Eftersom bidraget är lågt i dagsläget och

man som person vill öka sina försörjningsmöjligheter kan det leda till att man begår brott som

ökar ens möjligheter till inkomst. Detta går att koppla till Mertons teori om strain där man

konstaterar att individer begår brott på grund av deras frustration att uppnå satta mål i

samhället (Merton, 1938. s. 682-683). Ett sätt som detta kan motverkas är genom att ge

asylsökande möjlighet att arbetsträna, och beroende på deras insats, höja dagersättningen.

Detta skulle leda till att individerna som sökt asyl får en väg in i arbetsmarknaden, då en

arbetsgivare efter arbetsträningen kan vilja anställa personen beroende på kompetensen den

besitter. Genom att höja dagersättningen baserat på arbetsträningen får asylsökanden

motivationen att utföra ett gott arbete. Det gör även att asylsökanden får en möjlighet att bli

delaktiga i samhället, vilket enligt Hirschis teori om sociala band kan minska brottsnivån

(Hirschi, 1969. s. 269).
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5.2 Rädsla för utvisning eller avslag

Under huvudkategorin om rädsla för utvisning eller avslag hittades tre underkategorier. Den

första underkategorin som anses vara relevant är “Rädsla för att behöva åka tillbaka till

hemlandet”, den andra underkategorin är “Högt antal avslag/överklagan”, och den tredje är

“långa handläggningstider”.

Ett starkt tema bland alla personer som deltog i intervjuerna var att man  uttryckte stark rädsla

för att behöva åka tillbaka till hemlandet. Flera personer hade blivit utsatta för hot eller våld

och de var därför oroliga för att bli utsatta igen. Ett flertal personer som deltog beskrev

däremot även deras rädsla över att inte kunna vara delaktiga i samhället, vilket syns i citatet

nedan.

Jag sa asså jag kan ju inte åka tillbaka till ett land där jag inte har en framtid, jag kan

inte ens arabiska, jag känner ingen där

Ovanstående citat tyder på att rädsla för utvisning eller avslag är en aspekt som kan öka den

psykiska ohälsan hos asylsökande. Som nämndes i den tidigare forskningen konstaterar

Läkare utan Gränser att behöva leva i ovisshet och rädsla att få sin asylansökan beviljad leda

till ökad psykisk ohälsa bland asylsökande (Läkare utan Gränser, 2018. s. 17). Den indirekta

brottsligheten kan i samband med detta öka eftersom man på grund av rädsla för att åka

tillbaka till hemlandet bestämmer sig för att stanna kvar i landet på olagliga grunder,

exempelvis genom att inte följa migrationsverkets direktiv vid utvisning. Eftersom den

tidigare forskningen även tyder på att det kan finnas ett samband mellan psykisk ohälsa och

kriminalitet (Calhoun, 2018. s. 354) kan denna information besvara frågeställningen om hur

asylprocessen kan vara brottsgenererande.

Alla deltagare som inte fick sin asylansökan beviljad vid första ansökan diskuterade den

påfrestningen som uppstår av att få avslag flera gånger och att därför behöva utforma flera

överklagan. Det fanns extrema fall av många avslag och överklagan, och den personen

vittnade om att det ledde till ökad stress och press.

“Jag tror att jag har fått utvisningsbeslut 3 gånger. Avslag 7-8 gånger kanske. Jag har

ju överklagat allting så typ 10-11 gånger. Något sånt. Asså på sju år har man
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överklagat många gånger. Bara att ha den stressen varje dag liksom. Blev inlagd på

psykiatrin tillslut”

Trots att de flesta individer som deltog i intervjuerna inte hade extrema fall av många

nekande asylbesked, berättade alla som hade fått avslag att det starkt påverkade deras

psykiska hälsa eftersom det ökade rädslan de upplevde. Citatet ovan visar att extrema fall av

många avslag och överklagan ökar stressnivån hos individen som blir utsatt.

Att behöva befinna sig i ovisshet när man är rädd för hot och våld i hemlandet är psykiskt

påfrestande, om handläggningstiden då även är en långdragen process är det ännu en till

faktor som kan påverka det psykiska måendet. Majoriteten av deltagarna som intervjuades

vittnade om att handläggningstiderna var ungefär ett år, men att det i de flesta fall var kortare

när man hade överklagat ett beslut.

Jag fick första avslaget efter lite mer än ett år. Klart det är jobbigt att vänta så länge

Ett år kan uppfattas som lång tid för att hinna skapa starka relationer till andra personer och

man får en förhöjd känsla av trygghet i värdlandet, och ett avslag efter den tiden kan därför

leda till höga nivåer av stress. Efter intervjun med den tidigare handläggaren på

Migrationsverket blev det tydligt att i andra ärenden av invandring, exempelvis

anhöriginvandring eller arbetstillstånd finns det riktlinjer på hur lång tid handläggningstiden

får vara. Dessa riktlinjer gäller däremot inte vid asylprövningar, och handläggningstiderna

kan vara både längre och kortare än ett år beroende på antalet asylsökande under detta år.

Detta bekräftas även genom information från Migrationsverkets hemsida (Migrationsverket,

2021d) Under flyktingkrisen kan därför handläggningstiderna ha varit längre än vad de

vanligt brukar vara på grund av det höga antalet individer som sökte asyl som

migrationsverket inte var beredd på.

Enligt 1177 Vårdguiden kan ångest starkt försämra ens livskvalité då man kan börja undvika

situationer eller platser där man känner ökad ångest (1177 Vårdguiden, 2021a). En sådan

plats eller situation som kan leda till ångest som skulle kunna undvikas kan vara möten med

Migrationsverket, något som även nämndes i ett antal intervjuer. Om möten med

Migrationsverket undviks då man uppfattar det som en ångestladdad situation kan

handläggningstiderna förlängas ännu mer, eller att man får avslag på sin ansökan då man inte

aktivt deltagit i sin utredning, vilket i sin tur förvärrar ångesten. Det leder därmed till ökade
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nivåer av psykisk ohälsa. Om man då även vill koppla detta till den tidigare forskningen som

undersöktes där man kunde antyda att psykisk ohälsa kan öka brottsnivån, visar även detta på

att asylprocessen skulle kunna vara brottsgenererande på grund av att individerna behöver

leva i ovisshet under en längre period. Denna problematik skulle kunna motarbetas genom att

ha tydligare riktlinjer för hur långa handläggningstiderna får vara vid asylprövningar. Genom

att vara tydliga med den handläggningstid man kan förvänta sig som asylsökande minskar

ovissheten då man har en uppfattning om när beskedet på prövningen kommer. Man kan även

implementera förändringar som Kortare Väntan som Migrationsverket enligt den tidigare

forskningen redan arbetar med (UNHCR, 2011. s. 202), då man strävar efter att kunna korta

ner handläggningstiderna. Rädslan för att behöva bli utvisad är däremot mer komplicerad att

motarbeta, då trauman från premigration-stadiet i asylsökandes liv i de flesta fall är orsaken

till varför man har en rädsla för att bli hemskickad. En åtgärd som skulle kunna

implementeras för att kunna motarbeta den rädslan kan däremot vara olika former av terapi

där individen får en möjlighet att bearbeta sitt tidigare trauma. Genom att få terapi som är

riktat mot individernas trauma kan återvändandet till hemlandet underlättas.

5.3 Psykisk press

I denna del av resultaten bedöms vilka aspekter inom asylprocessen som kan leda till psykisk

press men även vilka biverkningar de har på individen. De underkategorier som kunde hittas

är flera förflyttningar på kort tid, långvarig depression, kroppsliga biverkningar och

utanförskap. Detta ansågs vara relevant på grund av sambandet mellan psykisk ohälsa och

brottslighet.

Genom att behöva flytta mycket under en kort period tappar man lätt stabiliteten, vilket kan

leda till ökad stress (Läkare utan Gränser, 2018. s. 17). Personer som har sökt asyl har med

stor sannolikhet redan behövt förflytta sig mycket på kort tid redan innan de ankommit till

Sverige och att därmed behöva genomgå fler påfrestande förflyttningar under asylprocessens

gång kan leda till psykisk ohälsa.

De tog emot mig typ i Norrköping… så tog polisen mig till en ungdomsanstalt. Dagen

efter fick jag göra fingeravtryck och allt, sen blev jag placerad i Skövde på ett

ungdomsboende och bodde där en tid. Sen flyttade jag till Uppsala och sen tillbaka till

Skövde.

28



Även aspekten med flertalet förflyttningar under kort tid var en tydlig aspekt inom

asylprocessen som påverkade flera av deltagarnas psykiska hälsa. Detta skulle kunna

förebyggas genom att öka möjligheterna att erbjuda asylsökanden en bostad som är långvarig,

och där de kan bygga upp en stabil grund.

Tecken på depression som varit långvarig var tydlig hos alla deltagare som medverkade.

Deltagarna kunde i majoriteten av fallen däremot koppla sin depression till stadiet av deras

liv som uppstod pre-migration. De menade att de inte hade förutsättningarna att skapa ett bra

liv för sig själva eller sina familjer, och att detta startade en våg av depression. Många

individer konstaterade däremot att depressionen blev värre efter ankomsten till Sverige på

grund av ovissheten och rädslan för avslag.

Asså egentligen de tar inte hand om ungdomar som de ska typ, asså de tar hand om

ungdomar som att de tar hand om djur. De ger dem mat, och säger att de kan gå och

lägga sig, det finns ett rum och sådär men det finns ingen kontroll, de kontrollerar inte

psyket och allt sånt där. De kommer fram ibland och frågar hur mår du, men det är

som en vanlig fråga. Det är som vem som helst som kommer fram och frågar hur du

mår, ja men jag mår bra tack

Den psykiska pressen som uppstod ledde i flera fall till fysiska biverkningar som visades i

kroppen. Nästan hälften av deltagarna redogjorde för att de fick tydliga kroppsliga

biverkningar, som minskad aptit, att de gick ner i vikt fort, eller att de upplevde att deras

immunförsvar försämrades i samband med deras asylprövningar.

När jag inte visste vad Migrationsverket var, vägde jag 75 kg. När jag fick kontakt

med migrationsverket gick jag ner till 57 kg.

Citatet ovan tyder på att de kroppsliga biverkningarna av den psykiska ohälsan hos

asylsökande är stark.

Utanförskap och dess konsekvenser visades tydligt i alla intervjuer med deltagarna. I Sverige

har användningen av appar som BankID och Swish ökat kraftigt, och eftersom asylsökande

inte har ett svenskt personnummer försvåras enklare vardagliga sysslor som andra personer

med uppehållstillstånd enkelt kan utföra. Det är däremot inte bara möjligheterna att använda
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vissa appar som förminskas, även andra aspekter som är vanliga för individer som antingen är

födda i Sverige eller som senare fått uppehållstillstånd. Alla personer som hade sökt asyl

uttryckte frustration över att inte kunna lära sig att köra bil, vara delaktig i ett fotbollslag,

vidareutbilda sig, etcetera. De har med andra ord haft svårare att vara delaktiga i samhället,

vilket illustreras i citatet nedan.

Jag kan inte söka jobb, jag kan inte söka körkortstillstånd, mina kompisar frågar om

jag kan swisha för någonting, ba vad fan ska jag göra, nej jag har kontanter.

Citatet tyder på att frustrationen av att befinna sig i ett utanförskap är stor. Detta kan kopplas

till teorin om sociala band då man konstaterar att bristande möjligheter till att vara delaktig i

ett samhälle skulle kunna vara en brottsgenererande aspekt (Hirschi, 1969. s. 296).

Eftersom man levt i ovisshet under en längre tid leder även detta till ökad psykisk press, och

det kan i sin tur leda till utmattningssyndrom. Enligt 1177 Vårdguiden (1177 Vårdguiden,

2021b) kan utmattning leda till trötthet, känslomässiga symptom, tankemässiga symptom,

och kroppsliga symptom. För att kunna minska den ökade psykiska pressen och dess negativa

konsekvenser kan Migrationsverket öka samarbetet med landets kommuner för att kunna

erbjuda ett stabilt boende där individerna kan befinna sig under tiden de väntar besked på sina

ansökningar. Genom att öka stabiliteten i boendet minskar ovissheten som man befinner sig i.

Eftersom ett antal deltagare även beskrev upplevelser av att myndigheter inte

uppmärksammar asylsökandes mentala hälsa tillräckligt mycket kan man som handläggare på

Migrationsverket införa rutinen att meddela rätten till psykologbesök. Genom att förtydliga

rätten till psykologbesök kan de själva bestämma hur mycket hjälp som de själva upplever att

de behöver. Detta kan behöva förtydligas ännu mer vid asylprövningar för ensamkommande

barn. När de får en möjlighet att bearbeta sin psykiska ohälsa minskar man även på

biverkningarna som man får av det, som exempelvis den kraftiga viktnedgången som en

asylsökande tidigare beskrev. Man får även en möjlighet att minska risken för brottslighet

som uppstår på grund av den psykiska ohälsan.

5.4 Kulturella skiljaktigheter

Under intervjuernas gång tydliggjordes det att kulturella skiljaktigheter kunde ha en effekt på

brottsnivån. Att personerna som söker asyl i Sverige kommer från en annan kultur och
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därmed inte har samma normer, värderingar, och synsätt som man har i Sverige, är inte

överraskande. För att personerna som sökt asyl däremot ska få en möjlighet att integreras i

samhället krävs det att man i Sverige fördjupar sin förståelse om vilka normer och värden

som finns, hur de påverkar individen, samt hur de krockar med normerna i Sverige.

Underkategorierna som kunde hittas för denna huvudkategori är därmed “könsroller och

psykisk ohälsa i andra kulturer” samt “synen på brottslighet i andra kulturer”

Att synen på psykisk ohälsa och könsroller i deltagarnas kulturer inte var densamma som

Sveriges blev påtagligt under intervjuernas gång. Majoriteten av deltagarna beskrev att de

enligt kulturen hade det huvudsakliga försörjningsansvaret för sina familjer, även de som

fortfarande befann sig i hemlandet. Eftersom de flesta även uttryckt frustration över att inte

kunna försörja sig själva, lägger denna information på en till dimension på problematiken, då

man i en redan utsatt situation även förväntas försörja sina familjemedlemmar. Det var

däremot tydligt att männens psykiska ohälsa på en viss nivå var tabubelagt. Detta blir klart i

nedanstående citat.

Vi folk från andra kulturer, de kommer inte berätta vad de känner eller vad de tycker

bara så. Man är från en annan miljö och det där är ingenting för oss att ta fram.

Speciellt vi män.

Om man redan befinner sig i en utsatt situation för att man är rädd för utvisning, har svårt att

försörja sig själva och sina familjer och får därmed svårt att leva upp till sina kulturella

normer, skapas en problematik om man inte heller kan bearbeta den psykiska ohälsan som

skapas. När individerna blev frågade om hur den psykiska ohälsan bland asylsökande kan

motarbetas konstaterade de att man behöver förstå de tydliga skillnader i kulturer, och att man

inte kan förvänta sig att individer från en annan kultur kommer självmant be om hjälp för sin

psykiska ohälsa.

Synen på vad som är brottsligt eller inte är olika i alla kulturer, och vad som är olagligt i

Sverige behöver inte vara olagligt i andra delar av världen, och kan därför leda till att

asylsökande som inte har tillräckligt mycket kunskap om lagarna i Sverige skulle kunna begå

brott utan att veta att det är ett brott. Under en diskussion med en deltagare om missbruk i

tidig ålder konstaterade han;
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Där är det poliser som säljer till oss. Vi är ju det största landet som odlar hasch i hela

världen. Asså det är inget konstigt

Detta innebär att brott kan begås på grund av okunskap då man har tidigare kunskaper om

vad som är lagligt eller inte. Exempelvis är homosexuella handlingar eller heterosexuella

utomäktenskapliga handlingar olagliga i Marocko, och kan straffas med fängelse (Sweden

Abroad, 2021a) medan det är lagligt i Sverige. I Jordanien diskrimineras kvinnor i

lagstiftningen (Sweden Abroad, 2021b) medan Sverige har kommit längre i sin kamp för

jämställdhet. Detta är bara ett fåtal exempel på olika lagstiftningar, men det visar hur

kulturella skillnader skulle kunna leda till brottslighet. I detta fall är det brottsliga beteendet

inte nödvändigtvis brottsligt ur deras synpunkt trots att det finns en tydlig lag mot

användningen av narkotikaklassade preparat i Sverige.

Det blev tydligt under intervjuernas gång att eftersom brottsligt beteende i Sverige inte

nödvändigtvis behöver vara brottsligt i andra delar av världen, kan individer som inte har

tillräckligt mycket kunskap om Sveriges lagar begå brott utan att uppsåt behöver finnas.

Flertalet asylsökande beskrev hur lagstiftningen och synen på brott sett annorlunda ut i

hemlandet, och att dessa värderingar tas med till värdlandet. Eftersom det bland

främlingsfientliga grupper finns en uppfattning om att asylsökande begår brott på grund av

sin kultur är det viktigt att påpeka att den största skillnaden i lagstiftningen mellan olika

länder är just narkotikalagstiftningen, då det i vissa länder är lagligt med narkotikabruk, men

inte i Sverige. Trots att det kan vara olagligt med narkotikabruk i flera delar av världen, kan

man ändå se att synen på narkotika skiljer sig starkt från Sveriges syn på det. De grövre

brotten, som exempelvis våldtäkt, rån, eller mord, är däremot straffbelagda oavsett vilken del

av världen man befinner sig. Straffen för dessa grövre brott är i många fall hårdare än i

Sverige, som exempelvis Jordanien, där man kan få dödsstraff för brott som mord eller

våldtäkt (Sweden Abroad, 2021b). Risken att asylsökande begår grövre brott på grund av de

kulturella skillnaderna är därmed liten, trots att det finns en risk att narkotikabrott begås på

grund av skillnader i olika kulturers värderingar. För att minska risken för att individer ska

begå narkotikabrott på grund av de kulturella skillnaderna finns det en möjlighet för

Migrationsverket att delge information om lagar i Sverige till de asylsökande. Det kan bli en

del av asylutredningen, då deltagarna i studien inte hade fått information om hur lagarna

skiljer sig åt.

De kulturella skiljaktigheterna hade däremot inte bara en negativ påverkan på brottsligheten,

men även på deltagarnas mentala hälsa. Ett antal deltagare beskriver att de inte kunnat söka
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hjälp för sin psykiska ohälsa på grund av kulturella aspekter, då man som man i olika kulturer

inte förväntas behöva hantera den typen av problematik. Eftersom man undviker att söka

psykologisk hjälp på grund av kulturen är risken stor att man behöver hantera långvarig

depression och ångest, och därmed behöver hantera de effekterna som kommer i samband

med det. För att fler personer ska kunna söka hjälp trots de kulturella skillnaderna behöver

man tydliggöra rätten och möjligheten till psykologbesök. Man behöver även handläggare på

Migrationsverket som förstår de kulturella skillnaderna, och det införas som obligatorisk

fortbildning för handläggare.

6. Diskussion
I detta kapitel diskuteras studien i sin helhet. Metoderna som har använts har diskuterats för

att tydliggöra eventuella förbättringsmöjligheter i framtida studier. Resultaten diskuteras

också där resultatet från studien sammanfattas, samt kopplas till den tidigare forskningen som

presenterats och de kriminologiska teorierna som använts som verktyg för att förstå studiens

resultat. Även förslag till fortsatt forskning för att öka kunskapen inom ämnet i fråga läggs

fram.

6.1 Metoddiskussion

Eftersom det inte finns tillräckligt mycket forskning om huruvida asylsökanden i Sverige

begår mer brott än andra folkgrupper har utgångspunkten i denna studie varit att vi inte haft

tillräckligt mycket kunskap om ämnet. En alternativ metod hade kunnat varit att utföra en

kvantitativ studie för att kunna analysera om ett sådant samband existerar, och

utgångspunkten i den studien hade därmed kunnat vara tydligare än vad den varit nu. En

kvantitativ metod i kombination med den kvalitativa metoden hade kunnat vara passande för

denna studie.

Om man hade velat öka generaliserbarheten i studien hade man antingen kunnat ha fler

intervjuer med individer som genomgått asylprocessen, eller fortsätta med en kvantitativ

metod och använda sig av enkäter för att kunna inkludera fler deltagare, och därmed kunna

generalisera resultaten på fler individer. Att använda sig av enkäter eller frågeformulär hade

däremot inte tagit tillvara på den mänskliga aspekten, då man inte hade fått samma möjlighet

att skapa en trygg atmosfär eller ställa följdfrågor till personerna som deltar. Eftersom

frågorna i intervjuguiden är känsliga och berör komplicerade delar av personens liv har den
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mänskliga faktorn stor påverkan, och en enkätstudie hade därför kunnat leda till att man som

asylsökande underrapporterar problematik som kan ha uppstått under asylprocessen, och

därmed hade inte resultatet varit tillförlitligt. På grund av detta bedömdes det att en kvalitativ

metod genom intervjuer var mest passande för denna studie då målet var

Reliabiliteten hade kunnat utvecklas om en tidspress inte hade funnits. Genom att analyserna

hade kunnat utförts vid två olika tillfällen med samma kodningsschema hade reliabiliteten i

kodningsschemat ökat, och resultatet från studien hade varit mer tillförlitligt.

Generaliserbarheten i studien hade också kunnat förbättras om fler intervjudeltagare hade

kunnat inkluderats eller om det fanns en möjlighet till ett slumpmässigt urval.

6.2 Resultatdiskussion

De frågeställningarna som skulle besvaras är:

Hur upplever asylsökande att asylprocessen skulle kunna vara brottsgenererande? samt

Vilka förändringar i asylprocessen skulle kunna implementeras för att minska risken för

brottslighet bland asylsökande?

Resultaten tyder på att de centrala ämnen för att besvara frågeställningen om huruvida

asylprocessen är brottsgenererande är kriminaliserande mottagande, rädsla för utvisning,

psykisk press och kulturella skiljaktigheter. De åtgärder som skulle kunna implementeras för

att minska risken för brottslighet bland asylsökande är möjligheterna för arbetsträning för att

kunna höja dagersättningen, förtydliga och förkorta handläggningstider för asylärenden,

erbjuda terapi som är riktat för asylsökandes trauma premigration, göra psykologbesök en del

av asylprövningar, öka handläggarnas kunskaper om kulturella skiljaktigheter, och förtydliga

lagarna i Sverige.

Trots att de flesta aspekterna som är brottsgenererande i asylprocessen är möjliga att

motarbeta finns det aspekter inom asylprövningen som inte är möjliga att påverka. Ett

exempel på detta är den direkta brottsligheten, alltså brottslighet som är kopplat till ens

situation som asylsökande. För att motarbeta denna typ av brottslighet krävs det alltför

drastiska åtgärder, exempelvis att man inte kräver uppehållstillstånd för att få vistas i landet,

vilket inte är en logisk åtgärd som kan implementeras då det innebär att vem som helst får

rätten till att vistas i landet. En annan aspekt som är komplicerad att motarbeta är den

psykiska pressen som uppstår av att ha fått avslag eller utvisningsbeslut. Om man skulle vilja
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motarbeta denna aspekt krävs det också att man implementerar drastiska åtgärder, som att

bevilja alla ansökningar om asyl. Det är inte en logisk åtgärd att implementera, och det finns

därmed brottsgenererande aspekter som är på grund av asylprocessens natur som inte kan

påverkas. Det är därför viktigt att konstatera att trots att det finns brottsgenererande aspekter

inom asylprocessen, och olika åtgärder som kan implementeras för att minska risken för

brottsligheten bland asylsökande, är det inte säkert att alla brottsgenererande aspekter kan

motarbetas.

Resultaten från studien går att koppla till de kriminologiska teorier som valdes för studien.

Övergripande teman genom intervjuerna var just ekonomiska svårigheter, vilket går att

koppla till teorin om strain, där frustration över bristande möjligheter att uppnå livsmål är en

central orsak till brottslighet (Merton, 1938. s. 682). Delaktighet och antaganden var även

centrala under intervjuerna, vilket kan kopplas till Hirschis teori om sociala band, då dessa är

grundpelare för att man inte ska begå brott (Hirschis, 1969. s. 269). Den negativa

självuppfattningen som uppstår av den starka psykiska ohälsa som flera deltagare beskriver

går att koppla till stämplingsteorin, där en negativ självuppfattning är en anledning till varför

man som individ begår brott (Becker, 1963. s. 31).

Resultaten från studien går även att koppla till den tidigare forskningen som presenterades.

UNHCR hade i sin studie föreslagit möjligheten att förkorta handläggningstider vid

asylärenden (UNHCR, 2011. s. 202), vilket var en central del av resultaten i denna studie.

Den tidigare forskningen visade även att den psykiska ohälsan bland asylsökande var

omfattande, vilken denna studie också tyder på. Det fanns även forskning kring asylsökandes

kriminaliserande mottagande, och huruvida de är överrepresenterade i direkt eller indirekt

brottslighet. Det kriminaliserande mottagandet var även centralt i denna studie, men kunde

erbjuda en ny synpunkt på ämnet då de asylsökandes egna upplevelser av asylprocessen

kunde inkluderas i diskussionen

6.3 Förslag till fortsatt forskning

Ett förslag till fortsatt forskning är som tidigare nämnt, att man utför en kvantitativ studie om

asylsökandes brottslighet för att få en tydligare utgångspunkt.

De kulturella skillnaderna kan däremot studeras vidare. I den här studien har kulturella

skillnader endast varit en enskild huvudkategori, men ämnet i sig är brett och det finns därför

fler aspekter inom ämnet som kan påverka människor. Exempel på de aspekterna som skulle
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kunna studeras då är synen på sexualitet, ekonomiskt ansvar, hederskultur, eller andra

aspekter som skiljer sig åt i olika kulturer.

Det psykologiska spåret kan även studeras vidare. Det finns forskning som visar på bredden

av psykisk ohälsa bland asylsökande, men det finns lite forskning som visar de psykologiska

diagnoserna bland asylsökande, som ADHD, autism, eller bipolär sjukdom. Genom att

undersöka detta ämne vidare ökar också förståelsen för asylsökandes situation.

Det hade även varit intressant att analysera fler handläggaren synpunkt på huruvida

asylprocessen är brottsgenererande. Eftersom det finns en uppfattning om att handläggare tar

helt olika beslut beroende på sina egna erfarenheter är det intressant att analysera deras

synpunkt på ämnet, och om de själva upplever att asylprocessen är brottsgenererande, samt

vilka åtgärder som skulle kunna implementeras.
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Bilagor

Intervjuguide - Asylsökande

Introducera mig och syftet med studien. Förtydliga etiska riktlinjer

Personliga frågor/asylprocessen

● Berätta lite om vem du är, ålder, vart du bor, skola, jobb

● Hur gammal var du när du kom till Sverige?

● Varför lämnade du hemlandet?

● Hur gick asylprocessen till? Hur blev du bemött när du kom till Sverige?

● Hur lång tid tog det innan du fick svar på din ansökan? Avslag/beviljat? Överklagan?

● Försörjningsmöjligheter?

● Varför just Sverige?

Brottslighet

● Tror du att människor i din situation begår brott? Varför?

● Tror du att asylprocessen som den är idag, som den varit för dig, kan leda personer till

att begå brott?

● Vad tycker du att migrationsverket kan göra annorlunda för att minska risken för att

asylsökande ska hamna i en kriminell livsstil?

Psykisk ohälsa

● Hur mådde du psykiskt under asylprocessen?

● Fick du hjälp med din psykiska hälsa?

● Vad tror du att migrationsverket och det svenska samhället hade kunnat gjort

annorlunda för din psykiska hälsa?
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Intervjuguide - handläggare

Presentera mig och syftet med studien. Förtydliga etiska riktlinjer

- Led mig igenom en asylprövning. Vad är det första Migrationsverket respektive

asylsökande ska förväntas göra?

- Finns det krav för särskilda asylskäl?

- Att man är ekonomisk flykting, accepteras det som asylskäl?

- Hur ser försörjningsmöjligheterna ut för personer som söker asyl?

- Om man vill jobba under tiden man väntar på asylbesked, hur går den prövningen till?

- Hur gör man som handläggare trovärdighetsbedömningar?

- ”Allting hänger på vem man får som handläggare” stämmer det? Hur mycket

handlingsutrymme får en handläggare?

- Vad händer med en persons asylansökan om hen blir dömd för ett brott? Om de blivit

beviljade permanent uppehållstillstånd? Om de väntar besked?
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